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Na początek...

Nabożeństwo Gorzkich Żali

Gorzkie  Żale  to  popularne  w  Polsce 
nabożeństwo  pasyjne,  połączone  z  wystawieniem 
Najświętszego  Sakramentu  i  kazaniem  pasyjnym. 
Narodziło  się  ono  w  Warszawie,  w  Kościele 
Świętego Krzyża, gdzieś na początku XVIII w. Po 
raz pierwszy odprawiono je w 1707 r. Jego tekst 
zachował  oryginalne,  staropolskie  brzmienie.  Co 
ciekawe, struktura tego nabożeństwa opiera się na 
strukturze dawnej Jutrzni. Gorzkie Żale dzieli się na 
Zachętę i trzy części. W każdą niedzielę Wielkiego 
Postu odprawia się jedną część.

Nie  wiadomo  kto  jest  autorem  pieśni.  Być 
może  ks.  Wawrzyniec  Stanisław  Benik,  ze 
Zgromadzenia  Księży  Misjonarzy  świętego 
Wincentego  a'  Paulo,  który  w  1707  roku  jako 
pierwszy  ogłosił  je  drukiem. Tytuł  wydanej  przez 
niego  książeczki  był  typowo  barokowy:  "Snopek 
Myrry  z  Ogroda  Gethsemańskiego  albo  żałosne 
Gorzkiey Męki Syna Bożego [...] rospamiętywanie". 
Mirra to jeden z darów, jaki trzej królowie złożyli 
Bożemu Dzieciątku. Dar mirry był zapowiedzią męki 
i śmierci zbawczej Chrystusa. Nazwa "Gorzkie żale" 
upowszechniła się później. Pochodzi oczywiście od 
pierwszych  wyrazów  pieśni:  "Gorzkie  żale 
przybywajcie, serca nasze przenikajcie".

„Zabiorę się i pójdę 
do mego ojca, 

i powiem: Ojcze, 
zgrzeszyłem 

przeciw niebu 
i względem ciebie".



EWANGELIA
IV Niedziela Wielkiego Postu

Łk 15, 1-3. 11-32
W owym czasie zbliżali się do Jezusa wszyscy celnicy i grzesznicy, aby Go 

słuchać.  Na  to  szemrali  faryzeusze  i  uczeni  w  Piśmie:  "Ten  przyjmuje 
grzeszników  i  jada  z  nimi".  Opowiedział  im  wtedy  następującą  przypowieść: 
"Pewien człowiek miał dwóch synów. Młodszy z nich rzekł do ojca: «Ojcze, daj 
mi część majątku, która na mnie przypada». Podzielił więc majątek między nich. 
Niedługo potem młodszy syn, zabrawszy wszystko, odjechał w dalekie strony 
i tam roztrwonił swój majątek, żyjąc rozrzutnie. A gdy wszystko wydał, nastał 
ciężki głód w owej krainie i on sam zaczął cierpieć niedostatek. Poszedł i przystał 
do jednego z obywateli owej krainy, a ten posłał go na swoje pola, żeby pasł 
świnie. Pragnął on napełnić swój żołądek strąkami, które jadały świnie, lecz nikt 
mu ich nie dawał. Wtedy zastanowił się i rzekł: «Iluż to najemników mojego ojca 
ma pod dostatkiem chleba, a ja tu z głodu ginę. Zabiorę się i pójdę do mego 
ojca, i powiem mu: Ojcze, zgrzeszyłem przeciw Bogu i względem ciebie; już nie 
jestem  godzien  nazywać  się  twoim  synem:  uczyń  mnie  choćby  jednym 
z najemników». Wybrał się więc i poszedł do swojego ojca. A gdy był jeszcze 
daleko, ujrzał go jego ojciec i wzruszył się głęboko; wybiegł naprzeciw niego, 
rzucił mu się na szyję i ucałował go. A syn rzekł do niego: «Ojcze, zgrzeszyłem 
przeciw  Bogu  i  względem ciebie,  już  nie  jestem godzien  nazywać  się  twoim 
synem». Lecz ojciec rzekł do swoich sług: «Przynieście szybko najlepszą suknię 
i ubierzcie go; dajcie mu też pierścień na rękę i sandały na nogi. Przyprowadźcie 
utuczone cielę i zabijcie: będziemy ucztować i bawić się, ponieważ ten mój syn 
był umarły, a znów ożył; zaginął, a odnalazł się». I zaczęli się bawić. Tymczasem 
starszy  jego syn przebywał  na  polu.  Gdy  wracał  i  był  blisko  domu,  usłyszał 
muzykę i tańce. Przywołał jednego ze sług i pytał go, co to znaczy. Ten mu 
rzekł: «Twój brat powrócił, a ojciec twój kazał zabić utuczone cielę, ponieważ 
odzyskał go zdrowego». Na to rozgniewał się i nie chciał wejść; wtedy ojciec 
jego wyszedł i tłumaczył mu. Lecz on odpowiedział ojcu: «Oto tyle lat ci służę 
i nigdy nie przekroczyłem twojego rozkazu; ale mnie nie dałeś nigdy koźlęcia, 
żebym  się  zabawił  z  przyjaciółmi.  Skoro  jednak  wrócił  ten  syn  twój,  który 
roztrwonił twój majątek z nierządnicami, kazałeś zabić dla niego utuczone cielę». 
Lecz on mu odpowiedział: «Moje dziecko, ty zawsze jesteś przy mnie i wszystko 
moje do ciebie należy. A trzeba się weselić i cieszyć z tego, że ten brat twój był 
umarły, a znów ożył; zaginął, a odnalazł się»".
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OGŁOSZENIA PARAFIALNE

1. Dziś  IV  Niedziela  Wielkiego  Postu.  Msze  św.  o  godz.  7:00,  9:00,  9:00 
w  kaplicy  Matki  Bożej,  10:30,  10:30  w  kaplicy  Matki  Bożej,  12:00  i  18:00, 
o godz. 17:20 Nabożeństwo Gorzkich Żali z nauką pasyjną i procesją.
2. Dziś o godz. 16:00 Msza św. dla dzieci z klas II i ich Rodziców.
3. Do nabycia prasa katolicka, tygodniki: Idziemy, Niedziela, Gość Niedzielny.
4. W piątki  Wielkiego Postu zapraszamy na Nabożeństwa Drogi  Krzyżowej: 
o godz. 16:30 dla dzieci, 17:15 dla dorosłych i 18:30 dla młodzieży. 
5. Zachęcamy,  aby  na  Wielkanoc  składać  dobrowolne  dary  dla  biednych 
z  naszej  parafii.  Prosimy  o  produkty  trwałe:  mąka,  cukier,  makaron,  sucha 
wędlina, słodycze, środki czystości itp.
6. Dziś o godz 14.00 odbędzie się spotkanie dla osób, które zapisały się na 
pielgrzymkę  do  Włoch,  Chorwacji,  Bośni  i  Hercegowiny.  Będziemy  poruszać 
sprawy organizacyjne związane z pielgrzymką. Spotkanie odbędzie się w szkole 
prywatnej  obok  kościoła.  Prosimy  o  zabranie  ze  sobą  dowodów  osobistych 
i paszportów. 
7. Dziś i w następne niedziele młodzież z KSM po każdej Mszy Świętej będzie 
rozprowadzała kartki świąteczne. Zachęcamy do ich nabywania. 
8. W niedzielę 17 marca, po Mszy św. o godz. 10:30, odbędzie się Koncert 
Pieśni  Wielkopostnych w wykonaniu naszej  parafialnej  scholi  dziecięcej  „Nutki 
Jezusa”, na który serdecznie zapraszamy. W związku z tym próby scholi przed 
koncertem odbędą się w piątek po Drodze krzyżowej i próba generalna w sobotę
9. Za tydzień Msza o godz. 12.00 będzie celebrowana w języku łacińskim.
10. Zachęcamy do obejrzenia Misterium Męki Pańskiej w Warszawie, na Placu 
Piłsudskiego, w sobotę 16 marca o godz. 19:00. Poprzedzi je Msza św. o godz. 
17:00 w Bazylice Św. Krzyża na Krakowskim Przedmieściu.
11. Młodzież przygotowującą się do sakramentu bierzmowania zapraszamy na 
kolejne spotkanie, które odbędzie się w sobotę 23 marca o godz. 18.30 w szkole 
tuż obok kościoła. 
12. Zapraszamy całą parafię do uczestniczenia w Rekolekcjach Wielkopostnych, 
które rozpoczną się w V Niedzielę Wielkiego Postu, czyli 17 marca, o godz. 7:00. 
Szczegółowy plan podany jest w naszym informatorze „Sanktuarium”.

Redakcja: arkadiuslao@wp.pl 3



Rekolekcje wielkopostne 17 – 20 marca 2013 r. 

Niedziela 17 marca 2013 r.

700    – Msza św. i rozpoczęcie rekolekcji
900  – Msza św. z nauką rekolekcyjną w górnym kościele
900    – Msza św. z nauką rekolekcyjną w kaplicy Matki Bożej
1030 – Msza św. z nauką rekolekcyjną w górnym kościele
1030 – Msza św. z nauką rekolekcyjną w kaplicy Matki Bożej
1200 – Msza św. z nauką rekolekcyjną w górnym kościele
1715 – Gorzkie Żale z nauką pasyjną i procesją w górnym kościele
1800 – Msza św. z nauką rekolekcyjną w górnym kościele

Poniedziałek 18 marca 2013 r.

700    – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w kaplicy Matki Bożej
900  – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla szkół podstawowych, kl. I-III w kaplicy Matki Bożej
1000– Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w górnym kościele
1100 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla liceum w kaplicy Matki Bożej
1230 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla szkół podstawowych, kl. IV-VI w górnym kościele
1230 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla gimnazjów, kl. I-III w kaplicy Matki Bożej
1730 – Nabożeństwo w górnym kościele
1800 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w górnym kościele
1915 – Nauka rekolekcyjna dla młodzieży uczącej się, pracującej i wszystkich chętnych 
         w kaplicy Matki Bożej

Wtorek 19 marca 2013 r.

700    – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w kaplicy Matki Bożej
900  – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla szkół podstawowych, kl. I-III w kaplicy Matki Bożej
1000– Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w górnym kościele
1100 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla liceum w kaplicy Matki Bożej
1230 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla szkół podstawowych, kl. IV-VI w górnym kościele
1230 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla gimnazjów, kl. I-III w kaplicy Matki Bożej
1730 – Nabożeństwo w górnym kościele
1800 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w górnym kościele
1915 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla młodzieży uczącej się, pracującej i wszystkich chętnych 
         w kaplicy Matki Bożej

Środa 20 marca 2013 r.

700    – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w kaplicy Matki Bożej
900  – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla szkół podstawowych, kl. I-III w kaplicy Matki Bożej
1000– Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w górnym kościele
1100 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla liceum w kaplicy Matki Bożej
1230 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla szkół podstawowych, kl. IV-VI w górnym kościele
1230 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla gimnazjów, kl. I-III w kaplicy Matki Bożej
1800 – Msza św. z nauką rekolekcyjną dla dorosłych w górnym kościele

Na zakończenie rekolekcji, czyli po Mszy św., odprawimy Drogę Krzyżową ulicami naszego miasta.
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